ششماہی علوم القرآن علی گڑھ، ۱۶، ۲، جنوری۔ دسمبر ۲۰۰۱ء

## شاہ ولی اللہ اور سرسید

کے

### تفسیری خیالات کا موازنہ

محمد سعود عالم قاسمی

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (ولادت ۱۱۱۳ھ / ۱۷۰۱ء و وفات ۱۲۰۶ھ / ۱۷۶۲ء) اپنے عہد کے نامور عالم دین، مجتہد اور عبقری انسان تھے۔ انھوں نے اپنی تصانیف، اصلاحی تحریک اور فکری کاوشوں سے اپنے عہد سے زیادہ بعد کے علماء، دانشوروں اور اسلامی اداروں اور تحریکوں کو متاثر کیا۔ ان کا اثر قبول کرنے والوں میں سرسید احمد خان (ولادت ۱۸۱۷ء و وفات ۱۸۹۸ء) بانی مسلم یونیورسٹی علی گڑھ بھی شامل ہیں۔